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L’articolo 35 del D.P.R. 633/1972 dispone che:

1.  I soggetti che intraprendono l'esercizio di un'impresa, arte o 

professione nel territorio dello Stato, o vi istituiscono una stabile 

organizzazione, devono farne dichiarazione entro trenta giorni ad uno 

degli uffici locali dell'Agenzia delle entrate […]

2.  Dalla dichiarazione di inizio attività devono risultare:[…]

d) […] il luogo o i luoghi in cui sono tenuti e conservati i libri, i registri, le 

scritture e i documenti prescritti dal presente decreto e da altre 

disposizioni. […]

Il quadro normativo di riferimento
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3. In caso di variazione di alcuno degli elementi di cui al comma 2 o 

di cessazione dell'attività, il contribuente deve entro trenta giorni 

farne dichiarazione […]

Il quadro normativo di riferimento
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▪ Per effettuare le dichiarazioni di inizio o cessazione di attività ai fini IVA e per la 

comunicazione della variazione dei dati, si utilizzano:

- il modello AA7/10 per i soggetti diversi dalle persone fisiche;

- il modello AA9/10 per le imprese individuali e i lavoratori autonomi.

▪ I soggetti tenuti all’iscrizione nel Registro delle imprese ovvero alla denuncia al     

Repertorio delle notizie economiche e amministrative – REA, trasmettono i suddetti 

modelli all’Agenzia delle entrate mediante la Comunicazione Unica.

▪ I soggetti che non sono tenuti alla presentazione della Comunicazione Unica 

presentano i suddetti modelli all’Agenzia delle entrate mediante consegna presso un 

qualsiasi ufficio dell’Agenzia direttamente o a mezzo di persona appositamente 

delegata; invio di raccomandata postale o pec; trasmissione telematica.

I modelli da utilizzare
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L’articolo 4 del decreto legislativo 8 gennaio 2024, n. 1, recante la 

“Razionalizzazione e semplificazione delle norme in materia di adempimenti tributari”, ha 

introdotto, all’articolo 35 del decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 

1972, il comma 3-bis.

Il predetto comma prevede - in caso di variazione del luogo in cui sono tenuti e 

conservati i libri, i registri, le scritture e i documenti di cui all’articolo 35, comma 2, lett. 

d), del medesimo d.P.R., conseguente alla cessazione dell’incarico di conservazione 

dei predetti libri e documenti - la possibilità, per il depositario cessato, di 

comunicare all’Agenzia delle entrate la cessazione dell’incarico stesso, qualora 

non vi abbia provveduto il contribuente nei termini normativamente previsti.

La cessazione dell’incarico.  Il depositario
(Art. 35, comma 3 bis, D.P.R. 633/1972)
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Il depositario, trascorsi trenta giorni dalla cessazione dell’incarico e 

constatata l’inerzia del depositante, nei successivi sessanta giorni  

avvisa il contribuente, mediante posta elettronica certificata o lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento, che comunicherà all'Agenzia delle 

entrate la cessazione dell'incarico. 

Il depositario, assolto il suddetto onere comunicativo, entro i medesimi 

sessanta giorni provvede all'invio di tale comunicazione all'Agenzia 

delle entrate.

La cessazione dell’incarico.  Il depositario
(Art. 35, comma 3 bis, D.P.R. 633/1972)
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La relazione illustrativa del decreto ̋Adempimenti̋ chiarisce che il 

suddetto comma è stato introdotto ̋Al fine di evitare che, in caso di 

controllo, gli organi verificatori si rechino presso un depositario 

ormai cessato e di consentire a quest’ultimo di liberarsi, anche nei 

confronti dell’Amministrazione finanziaria, dall’obbligo di tenuta e 

conservazione delle scritture del contribuente […]̋

Motivazione

7



Il depositario aveva facoltà di chiedere al contribuente la prova 

dell’avvenuta presentazione della dichiarazione di variazione dei dati. 

In caso negativo, il depositario poteva comunicare all’ufficio 

dell’Agenzia delle entrate, territorialmente competente sulla base del 

domicilio fiscale del contribuente, l’avvenuta risoluzione del rapporto 

di deposito allegando una copia del verbale di consegna delle scritture.

Analoga comunicazione poteva essere presentata nel caso in cui fosse 

stato impossibilitato a restituire le scritture contabili al contribuente, 

indicandone la motivazione.

Prima del D.lgs 1/2024 
(Risoluzione 65/E/2011)
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L’Agenzia delle entrate, accertata l’avvenuta variazione del luogo di 

tenuta e conservazione delle scritture contabili e l’omessa dichiarazione 

da parte del contribuente, poneva in essere le attività necessarie ad 

assumere le corrette informazioni relative alla concreta tenuta e 

conservazione delle scritture contabili ai fini dell’aggiornamento 

delle informazioni nell’Anagrafe Tributaria e adottava i 

provvedimenti conseguenti alla omessa dichiarazione.

Prima del D.lgs 1/2024 
(Risoluzione 65/E/2011)
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Il modello e le relative istruzioni sono stati approvati con 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate prot. n. 198619 del 

17 aprile 2024.

La procedura web è stata resa disponibile sul sito internet istituzionale 

con comunicato stampa del 29 luglio 2024. 

LA COMUNICAZIONE DI CESSAZIONE 
DELL’INCARICO
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La predisposizione e trasmissione della comunicazione deve avvenire esclusivamente in 

via telematica, attraverso l’utilizzo di apposita procedura web messa a disposizione 

all’interno del cassetto fiscale.

La trasmissione è consentita ai depositari per i quali risulta in essere un incarico di 

depositario annotato in Anagrafe Tributaria, a condizione che:

▪ siano trascorsi 31 giorni dalla data dell’interruzione dell’incarico

▪ il depositante sia stato informato – con PEC o Raccomandata A/R – dell’intenzione 

di trasmettere la comunicazione di cessazione all’Agenzia

▪ l’interruzione dell’incarico sia avvenuta successivamente al 13/01/2024.

LA COMUNICAZIONE DI CESSAZIONE 
DELL’INCARICO
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Come effettuare la comunicazione
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1 Accedere al servizio all’interno del sito internet dell’Agenzia delle entrate

Accedere alla propria Area riservata

Compilare la comunicazione

Indicare la partita IVA del depositante

Indicare la data di cessazione dell’incarico e la modalità di consegna 
della comunicazione informativa al contribuente

Invio comunicazione



In fase di compilazione della comunicazione, l’Agenzia 

delle entrate effettua controlli formali sulla 

correttezza e congruenza delle informazioni ivi 

contenute. 

Come effettuare la comunicazione
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Accedere al servizio
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Accedere al servizio attraverso il seguente percorso all’interno del portale internet dell’Agenzia:

Schede informative e servizi/Comunicazioni/Comunicazione di cessazione incarico di 

depositario scritture contabili/Compilazione e invio via web.



Accedere all’ Area riservata
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Successivamente accedere alla propria Area riservata mediante le 

credenziali dell’identità digitale SPID (Sistema Pubblico dell’Identità 

Digitale) o le credenziali Entratel/Fisconline o mediante la Carta 

Nazionale dei Servizi (CNS) o la Carta di Identità Elettronica (CIE).

Se l’accesso è stato effettuato dal soggetto delegato, quest’ultimo 

dovrà selezionare il depositario dal quale è stato precedentemente 

nominato ad operare in qualità di Gestori Incaricato o Incaricato.

Dopo l’autenticazione viene visualizzata la scheda Anagrafica della 

sezione Consultazioni del Cassetto fiscale.



Compilare la comunicazione
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Nel menù laterale cliccare su “Cessazione incarico depositario” [1] e, successivamente, 

su “Invio comunicazione” [2]



Indicare la partita IVA del depositante
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Inserire la partita IVA del depositante per il quale si intende trasmettere la comunicazione 

di cessazione dell’incarico di depositario e cliccare su verifica.



I messaggi di errore
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DEPOSITARIO S.C. NON COMUNICATO PER LA PARTITA IVA O 
RAPPORTO DI DEPOSITO GIA’ CHIUSO

PARTITA IVA ERRATA

Se la partita IVA inserita non è corretta o non è attivo alcun rapporto di deposito con la 

stessa, il sistema restituisce dei messaggi di errore e inibisce la prosecuzione della 

compilazione.

4



Indicazione data cessazione incarico 
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Inserire la data di cessazione dell’incarico e la modalità utilizzata dal depositario per 

informare il depositante dell’intenzione di trasmettere la comunicazione di cessazione 

all’Agenzia delle entrate.



Modalità di consegna della comunicazione al 

contribuente
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Raccomandata A/R

Selezionare:

✓ l’opzione “Raccomandata A/R” in 
“Modalità invio comunicazione”

Inserire 

✓ la data di spedizione della 
raccomandata A/R al depositante

✓ l’indirizzo presso il quale è stata 
inviata la raccomandata

PEC

Selezionare:

✓ l’opzione “PEC” in “Modalità 
invio comunicazione” 

Inserire 

✓ la data di trasmissione della 
PEC al depositante

✓ l’indirizzo PEC del depositante



Invio comunicazione
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Al termine dell’inserimento dei dati, cliccare il tasto invia



I messaggi di errore
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DATA CESSAZIONE INCARICO IN FORMATO GG/MM/AAAA SUCCESSIVA ALLA DATA 
DI TRASMISSIONE PEC/RACCOMANDATA

LA COMUNICAZIONE PUO’ ESSERE PRESENTATA DECORSO IL TRENTESIMO 
GIORNO SUCCESSIVO ALLA DATA DI CESSAZIONE DELL’INCARICO

DATA CESSAZIONE INCARICO ANTECEDENTE ALLA DATA INIZIO ATTIVITA’ PARTITA 
IVA:01/01/2023

DATA CESSAZIONE INCARICO ANTECEDENTE AL 13/01/2024

DEPOSITARIO S.C. UGUALE AL TITOLARE DELLA PARTITA IVA – PRESENTARE MOD. 
AA9 DI VARIAZIONE DATI



Consultazione delle dichiarazioni trasmesse
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In assenza di errori, la procedura di invio viene completata e l’Agenzia delle 

entrate rilascia un’attestazione di avvenuta cessazione dell’incarico di 

depositario. 

La comunicazione e l’ attestazione sono messe a disposizione del         

depositario e del cliente depositante nelle rispettive aree riservate del sito 

internet dell’Agenzia delle entrate. 

In presenza di errori, l’Agenzia delle entrate rilascia un’attestazione di 

scarto della comunicazione contenente i motivi per i quali, la stessa, non 

può essere accolta.



Consultazione delle dichiarazioni trasmesse
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Nel menù laterale, cliccare su “Cessazione incarico depositario” [1] e, successivamente, 

su “Comunicazioni inviate da me” [2].



Consultazione delle dichiarazioni trasmesse
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➢ Per visualizzare l’attestazione, cliccare su “Attestazione di invio” o “Attestazione di scarto” in 

corrispondenza del relativo depositante. 

➢ Per visualizzare la comunicazione trasmessa, cliccare su “Comunicazione” in corrispondenza del relativo 

depositante.



Effetti e decorrenza
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A decorrere dalla data di invio della comunicazione, il luogo di 

conservazione dei libri, dei registri, delle scritture e dei documenti si 

presume coincidere con il domicilio fiscale del cliente 

depositante.



Riferimenti normativi
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▪ Codice civile

▪ Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633

▪ Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600

▪ Decreto legislativo 8 gennaio 2024, n. 1

▪ Risoluzione Agenzia delle entrate n. 65/E/2011

▪ Provvedimento Direttore Agenzia delle entrate prot. n. 198619/2024
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